Прав, е защото съзнава смисъла
на Легията по-добре от всички и е воден от идеята, че не е коман-
дир на доброволци или наемни войници, а политическа фигура,
олицетворяваща изграждащите се „в движение“ българска армия
и държава.

На 7/19 септември 1862 г. сръбските власти разпускат Първата
българска легия. Дори и в този тежък момент желязната воля и
вроден усет за историята дават сили на Раковски да постъпи като
държавник. Той благодари на своите войници за самоотвержената
служба и окуражава младите патриоти, че скоро ще дойде часът
за ново свикване под знамената!